























Medicación habitual para el trasplante hepático

- Tacrolimus- Previene el rechazo del órgano trasplantado pág. 2
- Micofenolato- Previene el rechazo del órgano trasplantado pág. 3
- Metilprednisolona- Previene el rechazo del órgano pág. 4
- Sirolimus- Previene el rechazo del órgano trasplantado pág. 5
- Everolimus- Previene el rechazo del órgano trasplantado pág. 6
- Ácido ursodesoxicólico- Facilita el flujo biliar pág. 7
- Cotrimoxazol- Previene las infecciones bacterianas pág. 8
- Valganciclovir- Previene las infecciones víricas pág. 9
- Nistatina- Previene las infecciones fúngicas pág. 10
- Ácido acetilsalicílico- Evita la formación de trombos pág. 11
- Omeprazol- Evita las molestias gastrointestinales pág. 12

Tacrolimus- Previene el rechazo del órgano trasplantado

Medicamento	Presentación	Preparación	Como tomártelo
Modigraf®	Sobres de 0,2 mg y 1 mg	<ul style="list-style-type: none"> Mezcla la totalidad del contenido del sobre con agua, en un vaso de cristal. Toma la dosis dos veces al día (cada 12 horas), siempre a la misma hora. 	<p> Lávate bien las manos antes de preparar la medicación.</p> <p> Para que el medicamento se absorba mejor, no tomes nada 1 hora antes ni 1 hora después de la dosis.</p> <p> No tomar zumo de pomelo o multifrutas</p> <p> Si te olvidas de una dosis y han pasado menos de 4 horas puedes tomártela y seguir con el horario habitual...</p> <p> No tomes nunca doble dosis para compensar la dosis olvidada.</p> <p> Si vomitas y han pasado más de 30 minutos después de la toma, espera a la dosis siguiente.</p> <p> Si estás enfermo/a y no puedes tomar la medicación, es importante contactar con el Equipo de Trasplante.</p> <p> No cambiéis la marca ni la presentación del medicamento sin indicación del equipo médico.</p>
Prograf®	Cápsulas de 0,5 mg, 1 mg y 5 mg	<ul style="list-style-type: none"> Tienes que tomarte las cápsulas enteras y sin masticar con un poco de agua. Toma la dosis dos veces al día (cada 12 horas), siempre a la misma hora. 	<p> Si vomitas y han pasado más de 30 minutos después de la toma, espera a la dosis siguiente.</p> <p> Si estás enfermo/a y no puedes tomar la medicación, es importante contactar con el Equipo de Trasplante.</p> <p> No cambiéis la marca ni la presentación del medicamento sin indicación del equipo médico.</p>
Advagraf®	Cápsulas de 0,5 mg, 1 mg, 3 mg y 5 mg	<ul style="list-style-type: none"> Tienes que tomarte las cápsulas enteras y sin masticar con un poco de agua. Dado que es de liberación retardada se administra una vez al día, siempre por la mañana y a la misma hora. 	<p> Si vomitas y han pasado más de 30 minutos después de la toma, espera a la dosis siguiente.</p> <p> Si estás enfermo/a y no puedes tomar la medicación, es importante contactar con el Equipo de Trasplante.</p> <p> No cambiéis la marca ni la presentación del medicamento sin indicación del equipo médico.</p>

Micofenolato- Previene el rechazo del órgano trasplantado

Medicamento	Presentación	Preparación	Como tomártelo
<p>Cell-Cept® Micofenolato de mofetilo</p>	<ul style="list-style-type: none"> — Cápsulas 250 mg — Comprimidos 500 mg — Polvo para suspensión oral 1000 mg/5 ml 	<ul style="list-style-type: none"> • Agita bien el jarabe antes de tomártelo. • Extrae la dosis exacta con una jeringa. Te la puedes tomar con un poco de agua. • La reconstitución del jarabe se recomienda que la realice un farmacéutico. • Una vez reconstituido, se puede guardar a temperatura ambiente hasta 60 días. • Toma la dosis dos veces al día (cada 12 horas) con agua, siempre a la misma hora. 	<p> Lávate bien las manos antes de preparar la medicación.</p> <p> Tómate la dosis dos veces al día, cada 12 horas</p> <p> Si te olvidas de una dosis y han pasado menos de 4 horas puedes tomártela y seguir con el horario habitual...</p> <p> No tomes nunca doble dosis para compensar la dosis olvidada.</p> <p> Si vomitas y han pasado más de 30 minutos después de la toma, espera a la dosis siguiente.</p> <p> Si estás enfermo/a y no puedes tomar la medicación, es importante contactar con el Equipo de Trasplante.</p>
<p>Myfortic® Ácido micofenólico</p>	<ul style="list-style-type: none"> — Comprimidos 180 mg — Comprimidos 360 mg 	<ul style="list-style-type: none"> • Tómate los comprimidos enteros, sin masticar y con un poco de agua. 	<p> No cambiéis la marca ni la presentación del medicamento sin indicación del equipo médico.</p> <p> Es primordial que consultes con tu hepatólogo/hepatóloga en caso de querer quedarte embarazada.</p>



Metilprednisolona- Prevé el rebuig de l'òrgan trasplantat

Medicamento	Presentación	Preparación	Como tomártelo
Urbason®	Comprimidos de 4 mg, 16 mg y 40 mg	<ul style="list-style-type: none">• Puedes diluirlos en un poco de zumo o leche para que tengan mejor sabor.• Se pueden partir fácilmente para administrar las dosis correctas.	 <p>Lávate bien las manos antes de preparar la medicación.</p>  <p>Puedes tomar la dosis con las comidas.</p>  <p>La dosis irá disminuyendo.</p>  <p>Comprueba que sea la dosis correcta.</p>





Sirolimus- Previene el rechazo del órgano trasplantado

Medicamento	Presentación	Preparación	Como tomártelo
Rapamune®	Solución de 1 mg/1 ml	<ul style="list-style-type: none"> • Extrae la dosis exacta con una jeringa. • Toma la dosis diluida en medio vaso de agua o con zumo de naranja. • Una vez abierto, guárdalo en la nevera hasta 30 días. • Si estás tomando ciclosporina, deberás espaciar la dosis un mínimo de 4 horas. 	 Lávate bien las manos antes de preparar la medicación.  Puedes tomar la dosis con las comidas.  Tómate la dosis una vez al día con agua (cada 24 horas).  Si te olvidas de una dosis y han pasado menos de 4 horas puedes tomártela y seguir con el horario habitual...  No tomes nunca doble dosis para compensar la dosis olvidada.
Rapamune®	Comprimidos de 0,5 mg, 1 mg y 2 mg	<ul style="list-style-type: none"> • Tómate los comprimidos enteros, sin masticar y con un poco de agua. • Los comprimidos no se tienen que partir ni triturar. • Si estás tomando ciclosporina, deberás espaciar la dosis un mínimo de 4 horas. 	 Si vomitas y han pasado más de 30 minutos después de la toma, espera a la dosis siguiente.  Si estás enfermo/a y no puedes tomar la medicación, es importante contactar con el Equipo de Trasplante.  No cambiéis la marca ni la presentación del medicamento sin indicación del equipo médico.

Everolimus- Previene el rechazo del órgano trasplantado

Medicamento	Presentación	Preparación	Como tomártelo
Certican®	Comprimidos de 0,25 mg, 0,5 mg, 0,75 mg y 1 mg	<ul style="list-style-type: none"> • Tómate los comprimidos enteros, sin masticar y con un poco de agua. • Toma la dosis siempre a la misma hora. 	 Lávate bien las manos antes de preparar la medicación.  Puedes tomar la dosis con las comidas.  Tómate la dosis dos veces al día, cada 12 horas.  Si te olvidas de una dosis y han pasado menos de 4 horas puedes tomártela y seguir con el horario habitual...
Certican®	Comprimidos dispersables de 0,1 mg y 0,25 mg	<ul style="list-style-type: none"> • Coloca el comprimido en una jeringa. Añade 5 ml de agua y ya puedes tomártelo. A continuación, bebe de 10 a 50 ml de agua. • Si utilizas un vaso, que puede ser de plástico, añade 25 ml de agua y espera 2 minutos, agita y bébetelo. • Vuelve a beber para asegurarte de que no queden restos. 	 No tomes nunca doble dosis para compensar la dosis olvidada.  Si vomitas y han pasado más de 30 minutos después de la toma, espera a la dosis siguiente.  Si estás enfermo/a y no puedes tomar la medicación, es importante contactar con el Equipo de Trasplante.  No cambiéis la marca ni la presentación del medicamento sin indicación del equipo médico.




Ácido ursodesoxicólico- Facilita el flujo biliar

Medicamento	Presentación	Preparación	Como tomártelo
<p>Ursodesoxicólico</p>  <p>Guarda en la nevera</p>	<p>Suspensión de 20 mg/ml (FM)</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Agita bien el jarabe antes de tomártelo. • Extrae la dosis exacta con una jeringa. • Puedes tomártelo con un poco de agua o mezclado con la comida. • Guarda en la nevera. • Es una fórmula magistral que se debe elaborar en la farmacia. 	 <p>Lávate bien las manos antes de preparar la medicación.</p>  <p>Puedes tomar la dosis con las comidas.</p>  <p>Te lo tienes que tomar 2-3 veces al día, según las indicaciones del especialista médico.</p>
<p>Ursochol®</p>	<p>Comprimidos 150 mg</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Se pueden masticar o partirlas por la mitad con un poco de agua. 	
<p>Ursobilane®</p>	<p>Cápsulas 300 mg</p>		





Cotrimoxazol- Previene las infecciones bacterianas

Medicamento	Presentación	Preparación	Como tomártelo
<p>Septrin Pediátrico®</p>	<p>Suspensión oral 8 mg/40 mg/ml</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Agita bien el jarabe antes de tomártelo. • Extrae la dosis exacta con una jeringa. • Puedes tomártelo con un poco de agua. 	<div style="display: flex; align-items: center;">  <div style="margin-left: 10px;"> <p>Lávate bien las manos antes de preparar la medicación.</p> </div> </div>
<p>Septrin®</p>	<p>Comprimidos de 80 mg/400 mg</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Tómate los comprimidos enteros, sin masticar y con un poco de agua. 	<div style="display: flex; align-items: center;">  <div style="margin-left: 10px;"> <p>Puedes tomar la dosis con las comidas.</p> </div> </div>
<p>Septrin Forte®</p>	<p>Comprimidos de 160 mg/800 mg</p>		


Valganciclovir- Previene las infecciones víricas

Medicamento	Presentación	Preparación	Como tomártelo
Valcyte®	Solución oral de 50 mg/ml	<ul style="list-style-type: none"> • Extrae la dosis exacta con una jeringa. • Puedes tomártelo con un poco de agua. • Una vez que se haya terminado, debes ir al Servicio de Farmacia. • Una vez reconstituido, guárdalo en la nevera hasta 49 días. 	<div style="display: flex; align-items: flex-start; gap: 10px;"> <div style="text-align: center;">  </div> <div> <p>Lávate bien las manos antes de preparar la medicación.</p> </div> </div> <div style="display: flex; align-items: flex-start; gap: 10px; margin-top: 10px;"> <div style="text-align: center;">  </div> <div> <p>Puedes tomar la dosis con las comidas.</p> </div> </div>
Valcyte®	Comprimidos de 450 mg	<ul style="list-style-type: none"> • Tómate los comprimidos enteros, sin masticar y con un poco de agua. 	<div style="display: flex; align-items: center; gap: 10px;"> <div style="text-align: center;">  </div> <div> <p>Recoge el medicamento en el Servicio de Farmacia del Hospital Vall d'Hebron.</p> </div> </div>



Nistatina- Previene las infecciones fúngicas

Medicamento	Presentación	Preparación	Como tomártelo
Mycostatin®	Suspensión oral de 100.000 UI/ml	<ul style="list-style-type: none">• Agita bien el jarabe antes de tomártelo.• Extrae la dosis exacta con una jeringa.• Se toma en forma de enjuagues.	 <p>Lávate bien las manos antes de preparar la medicación.</p>  <p>Tómalo justo después de las comidas.</p>  <p>Intenta mantenerlo en la boca 2-3 minutos.</p>  <p>Tómalo 4 veces al día.</p>

Ácido acetilsalicílico- Evita la formación de trombos

Medicamento	Presentación	Preparación	Como tomártelo
Ácido acetilsalicílico	<ul style="list-style-type: none">— Comprimidos 100 mg— Cápsulas (FM) dosis personalizada	<ul style="list-style-type: none">• Los comprimidos se pueden partir por la mitad.• En algunos casos se personalizará la dosis mediante cápsulas preparadas en farmacia.	 <p>Lávate bien las manos antes de preparar la medicación.</p>  <p>Tómalo siempre con comida y 1 vez al día.</p>  <p>Si recibes algún golpe te pueden salir hematomas.</p>

Omeprazol- Evita las molestias gastrointestinales

Medicamento	Presentación	Preparación	Como tomártelo
Omeprazol®	Suspensión oral 2 mg/ml (FM)	<ul style="list-style-type: none">• Agita bien el jarabe antes de tomártelo.• Extrae la dosis exacta con una jeringa.• Es una fórmula magistral que se debe elaborar en la farmacia.	 <p>Lávate bien las manos antes de preparar la medicación.</p>
Omeprazol®	Cápsulas de 10 mg, 20 mg y 40 mg	<ul style="list-style-type: none">• Tómate las cápsulas enteras.• Si no te puedes tragar la cápsula, puedes abrirla y tragarte las bolitas del interior sin masticarlas.	 <p>Tómalo a primera hora antes de desayunar (1 vez al día, normalmente).</p>



ANINATH
Associació de
nens i nenes amb
trasplantament
hepàtic

 **Vall
d'Hebron**
Barcelona Hospital Campus